Instituti igitur proprium est ita altiora quoque humanarum litterarum studia promovere ut qui ad Gradus academicos adspirent aptis scholis idoneisque subsidiis instituantur, quibus facultas quoque sit sive Auctorum classicorum et christianorum sive Sacrarum Scripturarum necnon Theologiae et Liturgiae fontes ac primigenios codices adeundi et intellegendi deque iis, si res postulaverit, perite disceptandi.

Propterea in Latinitatis Instituto:

- erudiuntur laici et clerici ut linguarum classicarum naturam vim pracepta perdiscant;
- finguntur periti *scientiae patristicae, litterarum christianarum, historiae Theologiae, historiae Theologiae Spiritualis, Sacrae Liturgiae, Litterarum Medii Aevi, litterarum aetatis humanisticae*;
- formantur magistri, qui easdem disciplinas in scholis varii gradus tradere possint earumque florem promovere;
- praeterea ii docentur qui Latinam linguam scribant et loquantur in ministeriis S. Sedis, in Curiis dioecesanis, in Officiis Religiosorum.

II. CONDICIONES AD CURSUS FREQUENTANDOS

Pontificium Latinitatis Institutum viris ac mulieribus laicis et religiosis, necnon universo clero patet.

Auditores alii sunt *ordinarii*, qui ad Gradus academicos consequendos contendunt; alii *extraordinarii*, qui aliquos vel omnes Instituti Cursus frequentant, non tamen ad Gradus academicos acquirendos, sed tantum ad aliquod Diploma obtainendum; *hospites* appellantur qui sive per annum sive ad tempus cursibus peculiaribus, exercitationibus et scientificis Instituti subsidiis fruuntur.

III. ACADEMICI GRADUS

Baccalaureatus secundo expleto anno academico, *licentia* vero expleto tertio anno academico, *Laurea* (seu *Doctoratus*) denique expleto quarto anno academico confertur.

Gradus academicici *Licentiae* vel *Laureae* qui in hoc Instituto conferentur juris pontificii sunt. Jam vero publicae Auctoritates Italicae et Hispanicae Reipublicae gradus academicos et diplomata a Latinitatis Instituto collata publice agnoverunt. Cum aliarum quoque nationum Potestatibus nunc ipsum agitur ut eadem beneficia alumni earum consequi possint. Praeterea omnes fere studiorum ordines et cursus hujus Instituti confirmari et rati haberi possunt apud Universitates Italicae Reipublicae, ita ut statim legum civilium probationem secum ferant et ad Lauream quoque civilem consequendam valeant.

IV. STUDIORUM ORDO ET CURSUS

Latinitatis Institutum post «investigationem» quandam apud Episcopos et Religiosorum Familias a S. Congregatione pro Educatione Catholica (vertentibus annis 1969 et 1970) peractam, et praesertim post congruentem experientiam hisce primis annis propriae vita^æ partam, ex qua jam optati fructus veluti primitiae percepti sunt, tum in studiorum ordine tum in rationibus adhibitis, *novos nunc studiorum ordines apparavit*, qui et majorem Cursuum varietatem et ampliores ac praesentiores utilitates praebent.

Praeter sequentes studiorum cursus infra singillatim descriptos, *curricula breviora* habentur, quae ad Diploma conducunt: *Curriculum Latinitatis* (absque lingua Graeca) vel *Graecitatis*, Curriculum *Latinitatis ecclesiasticae et curialis*.

In omnibus studiorum curriculis peropportune suus locus tribuitur institutioni in arte docendi et praecipue *Didacticæ generali et linguarum classicarum*, legibus et principiis hodiernae didacticæ artis perceptis et recentioribus adhibitis subsidiis atque instrumentis, quo facilius libentiusque discatur, ita ut alumnorum institutio celerius compleatur eique ad docendi minus rite parentur.

En trium studiorum curriculorum descriptio.

A) CURSUS ACADEMICUS LITTERARUM CHRISTIANARUM

1. *Utilitas curriculi*

Gradus Academicci, qui, expleto curriculo, obtinentur, facultatem conferunt docendi *Patristicam*, Historiam Theologiae, Historiam Theologiae Spiritualis, Historiam Philosophiae, Sacram Liturgiam, apud Theologicas et Philosophicas Facultates, necnon in Seminariis Majoribus et Religiosorum Sodalium studiorum ecclesiasticorum Collegiis.

Iidem Gradus Academicci, ducere quoque possunt ad exercendum munus docendi humanas litteras in omnibus scholis mediis, quas dicunt, sive inferioribus sive superioribus, sive in Seminariis et Religiosorum ecclesiasticis Collegiis, sive in scholis publice probatis juxta civiles singularum nationum leges.

2. *Conspectus curriculi*

Cursus dividitur in partes tres:

- a) Prima pars, (linguistico-philologica), complectitur disciplinas, quae ad linguae ortus ejusque usus studium attinent.
- b) Secunda pars, (historico-litteraria), complectitur disciplinas, quae ad Auctores spectant inde ab initiis usque ad nostra tempora: Auctores nempe Classicos, Christianos, Medii Aevi et Byzantinae aetatis. Habentur Cursus generales et monographicci.
- c) Tertia pars, (methodologico-culturalis), complectitur disciplinas, quae ad subsidiarias notiones spectant, vel praecedentes vario modo complent.

3. *Curriculi explicatio*

Ad Gradus Academicos assequendos frequentandae sunt saltem viginti ex disciplinis in studiorum ordine statutis, de quibus etiam periculum est superandum.

Integrum studiorum Curriculum quattuor annorum spatio continetur: post tres quidem annos priores Licentia, post quattuor autem Laurea (seu Doctoratus) obtineri potest.

Praeterea ipsis discipulis facultas quoque datur sua cujusque programmata proponendi, in quibus tamen ex praescripto comprehendendae sunt omnes primae et alterius partis disciplinae; ad ceteras vero quod pertinet, inter illas eligi possunt, quae in tertia parte continentur, vel etiam inter Cursus monographicos, omissis illis qui per biennium peraguntur quique jam ex praescripto singulas litteraturas comitantur.

Hujusmodi programmata sic parari debent, ut unam aliamve ex sequentibus Cursus indolem sequantur:

— Latinitatem Christianam, — Graecitatem Christianam, — Latinitatem Medii Aevi. Studiorum ordo esse poterit vel philologico-litterarius vel historico-doctrinalis.

4. *Admissio ad Cursum frequentandum*

Ad hunc Licentiae vel Laureae (seu Doctoratus) cursum admitti potest quisquis illud medium studiorum curriculum expleverit, quod facultatem praebeat apud singulas quasque nationes ad studiorum Universitatem sese adscribendi aut quisquis curriculum studiorum superiorum peregerit (philosophiae, theologiae, etc.). Praeterea penes Facultatis Consilium est eos quoque admittere qui alias superiorum studiorum cursus rite perfecerint.

B) CURSUS ACADEMICUS LITTERARUM CLASSICARUM

1. *Utilitas curriculi*

Gradus Academicus, qui, expleto curriculo, obtinentur, suapte natura ducunt ad litteras classicas docendas in Seminariis et Religiosorum Collegiis ecclesiasticis, in scholis mediis, quas vocant, sive inferioribus sive superioribus publice probatis, juxta civiles singularum nationum leges.

Praeterea discipuli, diplomate Academicis ornati, peculiares ali-

quot cursus frequentando, ad scientificam inquisitionem initiari possunt, unde fiant idonei ad sacras vel profanas disciplinas docendas ad studiorum Universitatum rationem.

2. *Conspectus curriculi*

Cursus dividitur in partes tres:

- a) Prima pars, (linguistico-philologica), illas complectitur disciplinas, quae ad ipsius Latinae linguae studium, quoad ejus historiam et usum, pertinent.
- b) Secunda pars, (historico-litteraria), complectitur disciplinas, quae Auctores respiciunt, inde ab initiis usque ad nostram aetatem (Auctores Romanos et Graecos, Christianos et Classicos, Byzantinos, Medii Aevi et recentioris aetatis); quae disciplinae in cursibus generalibus et monographicis perficiuntur.
- c) In tertia parte, (methodologico-culturalis), habentur ceterae omnes disciplinae, quae subsidiariae sunt, vel aliae, quae vario modo praecedentes complement.

3. *Curriculi explicatio*

Eaedem valent normae, quae de superiore Cursu in Doc. 1, n. 3 dictae sunt. Praeterea facultas datur alumnis, ut, petitione initio curriculi facta, statutis studiorum ordinibus aliquem adificant cursum de sua cujusque patria litteratura, maxime si haec una erit condicio, ut Titulus Academicus vim juridicam etiam apud patrias Auctoritates obtainere valeat. Denique, cooperante etiam Paedagogica hujus Pontificii Athenaei Salesiani Facultate, speciales quoquo cursus Didacticae classicarum linguarum juxta methodos recentiores institui possunt.

4. *Admissio ad Cursum frequentandum*

Cf. 1, n. 4.

**C) CURSUS AD ALTIOREM DEFINITAMQUE RATIONEM
SCIENTIFICAE INQUISITIONIS DUCENDAE****1. *Utilitas curriculi***

Altius instituit eos, qui ad docendum in Universitatibus studiorum adspirent. Inquisitionem scientificam ad disciplinas historicas et philologicas quod attinet provehendam curat, et ad elucubrationes scientificas ita introducit, ut «Doctoratus investigationis», quem vocant, obtineri possit.

2. *Conspectus curriculi*

Cursus trifariam dividitur: Patristicus, Classicus, Mediaevalis.

Unaquaeque pars Curriculi statutum disciplinarum numerum complectitur, quas aliquot comitantur praelectiones, in quibus viri docti de methodis deque investigationum, quae hodie peraguntur, fructibus disceptent.

3. *Curriculi explicatio*

Binae semper in hebdomada praelectiones habentur hac ratione peragendae:

- a) Magister ita exponit novam aliquam suam investigationem, ut alumni omnes et singulas sibi succedentes ejusdem investigationis partes percipere valeant.
- b) Critica instituitur disceptatio aliquorum scientificorum textuum, qui recens in lucem sint editi.
- c) Ipsi denique discipuli de quadam sua investigatione, ipso magistro duce peracta, publice referunt. Singulis alumnis aliqua offertur hujusmodi inquisitio peragenda, cuius argumentum ex ea peculiari studiorum parte ab ipsis eligatur, quae magis eorum intersit.

4. *Admissio ad Cursum frequentandum*

- Licentia vel Doctoratus apud Facultates ecclesiasticas obtenti.
- Licentia vel Doctoratus apud civiles Facultates obtenti aut saltem testimonium examinum rite peractorum apud aliquam studiorum Universitatem.

MONITUM. — Praeterea notum facimus beneficas quasdam Institutiones congruum pecuniae subsidium erogare pro alumnis illarum nationum, in quibus regimen communistarum viget, necnon totius Americae Latinae, Africæ et Asiae, qui Romam venient ad studia apud Pontificium Latinitatis Institutum perficienda.

Inscriptiones ad cursus proximi anni academici 1972-73 frequentandos jam recipiuntur. Pleniores vero explicationes et descriptiones petentur:

Segreteria del Pontificium Institutum Latinitatis
Piazza dell'Ateneo Salesiano, 1
00139 ROMA (Italia) - Tel. 884641
SERGIUS FELICI
a secretis

“PASSIONIS CONSORS”

PROOEMIUM

Theodorus Ciresola, Mediolanensis litterarum latinarum ac graciarum cultor atque professor, nimis jamdiu Palaestrae Latinae legentibus innotuit quam ut in praesens eximum poetam scriptoremque latinum ad eosdem deducere opus sit in certaminibus internationalibus praesertim Amstedolamensi, Vaticano, Capitolino primis summisque praemiis toties exornatum.